di tibi dent capta classem reducere Troia.
ergo consulere et mox respondere licebit?
'consule.' cur Ajax, heros ab Achille secundus,
putescit, totiens seruatius clarus Achilius?
gaudeat ut populus Priami Priamusque inhumato,
per quem tot iuuenes patrio caruere sepulchro? 196
'mille ouium insanus morti dedit, inclitum Vlixen
et Menelaum una mecum se occidere clamans.'
tu cum pro uitula statuis dulcem Aulide natam
ante aras spargisque mola caput, inprobe, salsa, 200
rectum animi seruas cursum? insanus quid enim
Aiax
fecit? cum strauit ferro pecus, abstinuit uini
uxore et gnato; mala multa precatus Atridis
non ille aut Teucrum aut ipsum uiolauit Vlixen.
'uerum ego, ut haerantis aduerso litore nauis 205
eriperem, prudens placauit sanguine diuos.
nempe tuo, furiose. 'meo, sed non furiosus.
qui species alias ueris? scelerisque tumultu
permixtas capiet, commotus habebitur, atque
stultitiane errat, nihilum distabat, an ira. 210
Aiax innueritos cum occidit desipit agnos:
cum prudens scelus ob titulos admittis inanis,
stas animo, et purum est uitio tibi, cum tumidum
est cor?
siquis lectica nitidam gestare amet agnam,
huic uestem, ut gnatae, paret ancillas, paret aurum,
Rufam aut Pusillam appellat fortique marito 215
destinet uxorem: interdicto huic onne admat ius
praetor et ad sanos beatu tutela propinquos.
quid? siquis gnatai pro muta deuouet agna,
integer est animi? ne dixeris. ergo ubi praua 220
stultitia, hic summa est insania; qui sceleratus,
et furiosus erit: quem cepit uitrea fama,
hunc circum tonuit gaudens Bellona cruentis.
nunc age, luxuriam et Nomentanum arripe mecum:
uincet enim stultus ratio insanire nepotes. 225
hie simul accepit patrimoni mille talenta,
edict, piscator uti, pomarius, auceps,
unguentarius ac Tusci turba impia uici,
cum securis fartor, cum Velabro omne macellum
mane domum ueniant. quid tum? uenere fre-
quentes; 230
uerba facit leno: 'quicquid mihi, quicquid et horum
cuimque domi est, id crede tuum et uel nunc pete uel
cras.'
accipe quid contra haec iuuenis responderit aequus.
'in niue Lucana dormis ocreatus, ut aprum
ceneni ego; tu pisces hiberno ex aequore ueris. 235
segnis ego, indignus qui tantum possideam: aufer.
sume tibi deciens. tibi tantudem. tibi triplex,
unde uxor media currit de nocte nocata.'
filius Aesopi detractam ex aure Metellae,
scilicet ut deciens solidum absorberet, aceto 240
diluit insignem bacam: qui sanior, ac si
illud idem in rapidum flumen iaceretue cloacam?
Quinti progenies Arri, par nobile fratribus,
nequitia et nugis, prauorum et amore gemellum,
luscinias soliti inpenso prandere coemptas, 245
quorsum abeant? sani ut creta an carbone notati?
aedicare casas, plostello adiungere mures,
ludere par impar, equitare in harundine longa
siquem delectet barbatum, amentia uerset.
si puerilius his ratio esse euinct amare, 250
nec quicquam differre, utrumne in puluere, trimus
quale prius, ludas opus an meretricis amore
sollicitus plores: quaero, faciasne quod olim
mutatus Polemon? ponas insignia morbi,
fasciolas, cubital, focalia, potus ut ille 255

III 156 ergo om. a γ v. 166 balatroni coni. Bentl. 174 ucsania F v λ. 183 altus Peerlkamp, laetus alii. spectre
coni. Palmer. 189 at λ V, ac cet. 191 redducere λ, deducere Bentl. 194 putrescit g L corr., putescit V cet. 201
quorsum codd. omnes, cursum Botheus, Hold. Palm. qui quorsum retinent, ita plerumque distinguunt—seruas?
'quorsum?' tanquam responderet Agamemno. 208 ueris scelerisque V g, ueri scelerisque a γ v E L, ucris celerrisque
F λ. pro scelerisque coniecit Horkel cerebrique, Palm. uerasque, Postgate icorisque. 212 committit V, committit g
Porphy. 215 gnatae pater coni. Housman. 235 uerris V v F λ (l. uar.) L, uellis a γ E g l. 246 sani ut a γ Eg l, codd.
aliquot sani, sani an, Samii habent, sanin' Bentl. Orelli. 251 primus V. 255 cubital V¹ ut uid., cubitale cet.

dicitur ex collo furtim carpsisse coronas,
postquam est intransi correptus uoce magistri?
porrigis irato puer cum poma, recusat;
'sume, catelle,' negat, si non des, optet. amator
exclusus qui distat, agit ubi secum, eat au non, 260
quo rediturns erat non arcessitus, et haeret
inuisis foribus? 'neq; nunc, eum me nocet ultro,
accedau? an potius mediter finire dolores?
exclusit: reuocat. redeam? non, si obsercat.' ecce
seruus, non paulo sapientior; 'o ore, quae res 265
nec modum habet neque consilium, ratione modique
tractari non vult. in amore haec sunt mala, bellum,
pax rursus: haec si quis tempestatis prope ritu
mobilia et caeca fluitantia sorte laboret
reddere certa sibi, nihil plus explicet, ac si 270
insanire paret certa ratione modoque,
quid? cum Picenus exerceps semina ponis
gandies, si caneram perenisti forte, penes te es?
quid? eum balba feris auquoso uerba palato,
aedificante casas qui sanior? adde cruentem 275
stultitiae, atque ignem gladio scrutare. modo, in-
quam,
Hellade percussa Marius cum praecepit se,
erritus fuit, an commotae criminis mentis
absolues hominem et sceleris damuabis eundem,
ex more impunis cognata vocabula rebus? 280
libertinus erat, qui cirenum compita siccus
lautis mane senex manibus eurimat et 'unum,
(quid tam magnum?) addens' 'unum me surpice
morti!'
dis etenim facile est' orabat, sanus utrisque
auribus atque oculis; menteu, nisi litigiosus, 285
exciperet dominus, cum ueneret. hoc quoque nolgas
Chrysippus ponit secunda in gente Meneti.
'Iuppiter, ingeutis qui das adimisque dolores,'
mater ait pueri mensis iam quinque cubantibus,
'frigida si puerum quartana reliquerit, illo 290
mane die, quo tu indicis ieiuniu, nudus
in Tiberi stabit.' casus medicisne leuavit
aegrum ex praecepsiti: mater delira necabit
in gelida fixum ripa febremque reduct.
quone malo neutem concussa? tinuor deorum. 295
haec mili Stertiinius, sapientum octauos, amico
arma dedit, posthac ne compellarer iuultus.
dixerit insanum qui me, totidem audiet atque
respicere ignoto disect pendantia tergo.'
Stoice, post dannum sie nendis omnia pluris, 300
qua me stultitia, quoniam non est genus unum,
insanire putas? ego nam nideor mili sanus.
'quid? caput abscisum manibus cum portat Agave
gnati infelieis, sibi tunc furiosa uidetur?'
stultum me fateor (liceat concedere ueris) 305
atque etiam insanum; tantum hoc edissere, quo me
aegrotare putes animu intio. 'accipe: primum
aedificas, hoc est longos iutaris, ab imo
ad summum totus moduli bipedalis: et idem
corpo maiorem rides Turbonis in armis 310
spiritum et incessum: qui ridiculus minus illo?
an quodcumque facit Maecenas, te quoque uerum est,
tantum dissimilem, et tanto certare minorem?
absentis ranas pullis uituli pede pressis
unus ubi effugit, matri deuarrat ut iugens 315
belua cognatos eliserit: illa rogare,
'quantane? num tantum,' sufflansse, 'magna fuisset?'
'maior dimidio.' 'num tanto?' cum magis atque
se magis inflaret, 'non, si te ruperis' inquit, 319
'par eris.' haec a te non multum abludit imago.
adde poemata nunc, hoc est, oleum adde canino:
quae siquis sanus fecit, sanus facis et tu.
non dieo horrendam rabiem.' iam desine. 'cultum
maiorem censu.' teneas, Damasippe, tuis te.

'mille puellarum, pueroru mille furores.' 325
o maior, tandem parcas, insane, minori!

IV
Vnde et quo Catius? 'non est mihi tempus, auenti
ponere signa nouis praeceptis, qualia uincunt
Pythagoran Anytique reum doctumque Platona.'
peccatum fatcor, cum te sic teuopore laeuo
interpellari; sed des ueniam bonus, oro. 5
quodsi interciderit tibi nunc aliquid, repetes mox,
sue est naturae hoc sue artis, mirus utroque.
'quiu id erat curae, quo pacto cuncta tenerent,
utpote res tenuis, tenui sermone peractas.'
ede hominis nomen, simul et, Romanus an hospes.
'ipsa menor praecepit canain, elabitur auctor. 11
longa quibus facies ouis erit, illa memento,
ut suci melioris et ut magis alba rotundis,
ponere: namque mareu cohibent callosa uitellum.
caule suburbano qui siccis erexit iu agris 15
duleior: inriguo nihil est elutius horto.
si nespertinus subito te oppresserit hospes,
ue gallina malum responset dura palato,
doctus eris niuam uiusto mersare Falerno:
hoc teneram faciet. prateuisibus optima fungis 20
natura est; aliis male creditur. ille salubris
aestates peraget, qui nigri praudia moris
finiet, ante grauem quae legerit arbore solem.
Aufidius forti miscebant nella Falerno:
mendose, quoniama uacuis committere uenis 25
nil nisi lene decet: leni praecordia mulso
prolueris melius. si dura morabitur aluns,
mitulus et miles pellent opstantia conchae
et lapathi breuis herba, sed albo non sine Coo.
lubrica nascentes implent conchylia lunae; 30
sed non omne mare est generosae fertile testae:
murece Baiano melior Littoria peloris,
ostrea Circensis, Miseno oriuntur echini,
peetinibus patulnis iactat se molle Tarentum.
nee sibi cenarum quiuis temere arroget artem, 35
non prius exacta tenui ratione saporum.
nee satis est cara pisces auerrere mensa
ignarum, quibus est ius aptius et quibus assis
languidus in cubitum iam se commina reponet.
Vnber et iligna nutritis glande rotundas 40
eruatu aper lance carmen uitantis iuertem:
nam Laurens malus est, uluis et harundine pinguis.
uinea summittit capreas non semper edulis.
fecundi leporis sapiens sectabitur armos.
pisibus atque auribus quae natura et foret aetas, 45
ante meum nulli patuit quaesita palatum.
sunt quorum ingenium nona tantum crustula promit.
uequaquam satis in re una consumere curam;
ut si quis soluu hoc, mala ne sint uina, laboret,
quali perfundat pisces securus oliu. 50
Massica si caelo suppones uina sereno,
nocturua, siquid erassi est, tenuabitur aura,
et decedet odor neruis ininiecius; at illa
integrum perdunt lino uitiata saporem.
Surrentina uafra qui miscet facee Falerna
uina, columbino limum bene colligit uno,
quatenus ina petit uoluens aliena nitellus.
tostis marecentum squillis recrealis et Afra
potorem coclea: nam laetitia iuamat aer
post uiuum stomacho; perna magis ac magis hillis
flagitat immorsus relici, quin omnia malit 61
quaecumque immundis feruent allata popinis.
est operae pretium duplicitis pernosceri iuris
naturam. simplex e dulci constat oliu,
quod pingui iniscere mero muriaque decebit 65

III 303 manibus cum portat g, manibus portauit V, demens c. p. ect. 313 tantum V, tanto ect. 322 ita a γ ν
Eg F N, facit et sanus facies tu codd. aliquot (tres Bland.). IV 2 uincant vg F λ V, uincant Bentl. cum uno cod.
15 cole V, colle F, caule ect. 19 musto Bentl. Munro, Palm., mixto codd. 44 secundac V, Bentl. 61 in morsus l
Cruq. Dilleub.

non alia, quam qua Byzantia putuit orca.
hoc ubi confusum sectis inferbuit herbis
Corycioque croco sparsum stetit, insuper addes
pressa Venafranae quod baca remisit oliaue.
Picenis cedunt pomis Tiburtia suo : 70
nam facie praestant, nennuncula conuenit ollis;
rectius Albanam fumio duraueris uuam.
hanc ego cum malis, ego faecem primus et allec,
prinus et inuenior piper album cum sale nigro
incretum puris circumposuisse catillis. 75
innane est uitium dare milia terna macello
angustoque uagos piscis urgere catino.
magna mouet stomacho fastidua, seu puer unctis
tractauit calicem manibus, dum furta ligurrit,
sive grauis ueteri craterae limus adhaesit. 80
uilibus in scopis, in mappis, in scobe quantus
consistit sumptus? neclectis, flagitiis ingens.
ten lapides uarios lutulentu radere palma
et Tyrias dare circum inluta toralia uestis,
oblitum, quanto curam sumptumque minorem 85
haec habeant, tanto reprehendi iustius illis,
quae nisi diuitibus nequeunt contingere mensis?
docte Cati, per amicitiam diuinosque rogatus
ducere me auditum, perges quoecumque, memento.
nam quamuis memori referas milii pectore cuncta,
non tamen interpres tantudem inueris. adde 91
uoltum habitumque hominis, quem tu uidisse beatus
non magni pendis, quia contigit; at mihi cura
non mediocris inest, fontis ut adire remotos
atque haurire queam uitiae praecepta beatae. 95

V

Hoc quoque, Teresia, praeter narrata petenti
responde, quibus amissas reparare queam res
artibus atque modis. quid ride? iamne doloso
non satis est Ithacam reuelui patrosque penates
aspicere? o nulli quiequam mentite, uides ut 5
nudus inopsque domum redeam te uate, neque illuc
aut apotheca procis intacta est aut pecus: atqui
et genus et uirtus, nisi cum re, uilior alga est.
' quando pauperiem missis ambagibus horres,
accipe qua ratione queas ditescere. turdus 10
sive aliud priuum dabitus tibi, deuolet illuc,
res ubi magna nitet domino sene; dulcia poma
et quosecumque feret cultus tibi fundus honores,
ante Larem gustet uenerabilior Lare diues;
qui quamuis periurus erit, sine gente, cruentus 15
sanguine fraterno, fugitiuus, ne tamen illi
tu comes exterior, si postulet, ire recuses.
utne tegami spureo Damae latus? haut ita Troiae
me gessi, certans semper melioribus. 'ergo
pauper eris.' fortē hoc aninum tolerare iubebo:
et quandam maiora tuli. tu protinus unde 21
diuitias aerisque ruam die, augur, aceruos.
'dixi equidem et dico: captes astutus ubique
testamenta senum, neu, si uafer unus et alter
insidiatorem praeroso fugerit hamo, 25
aut spem deponas aut artem inlusus omittas.
magna minorne foro si res certabitur olim,
uiuet uter locuples sine gnatis, improbus, ultro
qui meliorem audax nocet in ius, illius esto
defensor; fama ciuem causaque priorem 30
sperne, domi si gnatus erit fecundaue coniunx.
"Quinte" puta aut "Publi" (gaudent praenomine
molles
auriculae), "tibi me uirtus tua fecit amicum:
ius anceps noui, causas defendere possum;
eripiet quiuis oculos citius mihi quam te 35

IV 80 creterrae V¹ g v F. 84 inluta a γ v E L, inlota F λ.
Bluemner. 48 ut ei coni. Madvig., uti Heindorf. al. 59, 60 aut erit, aut non diuinare etiam Bothe, quem alii securi sunt. 79 uenit enim (indignum) Bentl. 87 ut sic posset V. 90 ultra l Bentl. al. 91 nolet iam Bachrens. 93 increbuit a F λ. 103 illacriuua: e re est coni. Praedicow, probante Lachm. ad Lucr. V 533. 103, 104 sparge subinde: et sic p. p. illacrimare et gaudia prudenter uultu ecclare malebat Bentl. 104 prudentis uoltu coni. Bluemner.

contemptum quassa nuce pauperet: haec mea cura
est, nequid tu perdas neu sis iocus." ire domum atque
pelliculam curare iube; fi cognitor ipse:
persta atque obdura, seu rubra Canicula findet
infantis statuas, seu pingui tentus omaso 40
Furius hibernas cana niue conspuit Alpis.
"nomine uides" aliquis cubito stantem prope tangens
inquiet, "ut patiens, ut amicis aptus, ut acer?"
plures adnabundant thymni et cetaria crescent.
sicui praeterea ualidus male filius in re 45
praeclera sublatu aletur, ne manifestu
caelibus obsequium nudet te, leniter in spem
adrepe officiosus, ut et scribare secundus
heres et, si quis casus puerum egerit Orco,
in uacuom uenias: perraro haec alea fallit. 50
qui testamentum tradet tibi cunique legendum,
abnuere et tabulas a te remouere nemento,
sic tamen, ut limis rapias, quid prima secundo
cera uelit uersu; solus multisne coheres,
ueloci percurre oculo. plerumque recodus
scriba ex quinqueuero coruum deludet hiantem, 55
captatorque dabit risus Nasica Corano.
num furis? an prudens ludis me obscura canendo?
'o Laertiade, quicquid dicam, aut erit aut non:
diuinare etenim magnus mihi donat Apollo.' 60
quid tamen ista uelit sibi fabula, si licet, ede.
'tempore, quo iuuenis Parthis horrendus, ab alto
demissum genus Aenea, tellure marique
magnus erit, forti nubet procera Corano
filia Nasice, metuentes reddere soldum. 65
tum gener hoc faciet: tabulas socero dabit atque
ut legat orabit; multum Nasica negatas
accipiet tandem et tacitus leget inuenietque
nil sibi legatum praeter plorare suisque.
illud ad haec iubeo: mulier si forte dolosa 70
libertusue senem delirum temperet, illis
accedas socius; laudes, lauderis ut absens.
adiuina hoc quoque, sed uincit longe prius ipsum
expugnare caput. scribet mala carmina uecors:
laudato. scortator erit: caue te roget; ultro 75
Penelopam facilis potiori trade.' putasne,
perduci poterit tam frugi tamque pudica,
quam nequiere proci recto depellere cursu?
'uenit enim magnum, donandi parca iuuentus,
nec tantum Veneris quantum studiosa culinae. 80
sic tibi Penelope frugi est: quae si semel uno
de sene gustarit tecum partita lucellum,
ut canis a corio numquam absterrebit unceto.
mesenae quod dicam factum est: anus improba Thebis
ex testamento sic est elata: cadasuer 85
unctum oleo largo nudis umeris tulit heres,
scilicet elabi si posset mortua; credo,
quod nimium institerat uiuenti. cautus adito,
neu desis operae neue immoderatus abundes.
difficilem et morosum offendet garrulus: ultra 90
non etiam sileas; Dauus sis comicus atque
stes capite obstipo, multum similis metuenti.
obsequio grassare; mone, si increbruit aura,
cautus uti uelut carum caput; extrahe turba
oppositus umeris; aurem substringe loquaci,
importunit amat laudari: donec 'ohe iam!
ad caelum manibus sublati dixerit, urge:
crescentem tunidis infla sermonibus utrem.
cum te seruio longo curaque lenarit,
et certum uigilans, 'quartae sit partiis Vlixes' 100
audieris 'heres': 'ergo nunc Dama sodalis
nusquam est' unde milii tam fortem tamque fide-
lem?
sparge subinde et, si paulum potes, inlacrimare: est
gaudia prodentem uoltum celare. sepulchrum

V 1 Teresia a γ v E F, Tiresia λ'. 40 infames coni. H.
Bluemner. 48 ut ei coni. Madvig., uti Heindorf. al. 59, 60 aut erit, aut non diuinare etiam Bothe, quem alii securi sunt. 79 uenit enim (indignum) Bentl. 87 ut sic posset V. 90 ultra l Bentl. al. 91 nolet iam Bachrens. 93 increbuit a F λ. 103 illacriuua: e re est coni. Praedicow, probante Lachm. ad Lucr. V 533. 103, 104 sparge subinde: et sic p. p. illacrimare et gaudia prudenter uultu ecclare malebat Bentl. 104 prudentis uoltu coni. Bluemner.

permissum arbitrio sine sordibus extrue : funus 105
egregie factum laudet nescia. si quis
forte coheredum senior male tussiet, huic tu
dic, ex parte tua seu fundi siue domus sit
emptor, gaudemt nummo te addicere. sed me
imperiosa trahit Proserpina : niae ualeque.' 110

VI

Hoc erat in notis : modus agri non ita magnus,
hortus ubi et tecto uicius iugis aquae fons
et paulum siluae super his foret. auctius atque
di melius fecere. bene est, nil amplius oro,
Maia nate, nisi ut propria haec mihi munera faxis.
si neque maiorem feci ratione mala rem, 6
nec sum facturus nitio culpauerem minorem;
si ueneror stultus nihil horum : ' o si angulus ille
proximus accedat, qui nunc denormat agellum !
o si urnam argenti fors quae mihi monstret, ut illi,
thensauro inuenio qui merecennarius agrum 11
illum ipsum mercatus arauit, diues amico
Hereule !' si, quod adest, gratum iuuat, hac pree
te oro :

' pingue pecus domino facias et cetera praeter 14
iugenum, utque soles, cestos mihi maximus adsis.'
ergo ubi me in montis et in arem ex urbe remoui,
quid prius inlustrem saturis missaque pedestri?
nee mala me ambitio perdit nec plumbibus Auster
Autumnusque grauis, Libitinam quaestus acerbae,
matutine pater, seu lane libentius audis, 20
unde homines operum primos uitiae labores
instituent (sic dis placitum), tu carminis esto
principium. Romae sponsorem me rapis. ' heia,
ne prior officio quisquam respondeat, urge.'
sive Aquilo radit terras seu bruma inuidam 25
interiore diem gyro trahit, ire necesse est.
postmodo, quod mi obsit, clare certumque locuto
luctandum in turba et facienda iniuria tardis.
' quid tibi nis, insane, et quam rem agis?' improbus
urget

iratis precibus : ' tu pulses omne quod obstat, 30
ad Maccenatem memori si mente reuerras ?'
hoc iuuat et nelli est, non mentiar. at simul atras
uentum Esquiliis, aliena negotia centum
per caput et circa saliunt latns. ' ante secundam
Roseins orabat sibi adesses ad Puteal cras. 35
de re communi scribae magna atqua noua te
orabant hodie meminisses, Quinte, renerti.
imprimat his, eura, Maccenas signa tabellis.'
dixris ' experiar'; ' si nis, potes' addit et instat.
septimus octavo propior iam fugerit annus, 40
ex quo Maccenas me coepit habere suorum
in numero, dumtaxat ad hoc, quem tollere reda
neller iter faciens, et cui concredere uugas
hoc genus : ' hora quota est? Thraex est Gallina
Syro par?

matutina parum cantos iam frigora mordent,' 45
et quae rimosa bene depomuntur in aure.
per totum hoe tempus subiectior in diem et horam
inuidiae noster. Iulios spectauerat una,
luscit in campa : ' Fortunae filius' omnes.
frigidus a rostris manat per compita rumor : 50
quemque obuius est, me consulti : ' o bone (nam te
scire, deos quoniam proprius contingit, oportet),
numquid de Dacis audisti?' nil equidem. ' ut tu
semper eris derisor.' at omnes di exigent me,
si quequam. ' quid? militibus promissa Trigmetra
praedia Caesar an est Itala tellure daturus?' 56
iurantem me scire nihil mirantur ut unum
scilicet egregii mortalem altique silenti.
perditur hace inter misero lux, non sine notis :

o rns, quando ego te aspiciam, quandoque liebit 60
mine ueterum librjs, nunc sonno et inertibus horis
dicens sollicitae iuenda oblinia nitat?
o quando faba Pythagorae cognata simulque
uncta satis pingui ponentur holuscula lardo?
o noctes cenaeque deum, quibus ipse meique 65
ante Lareni proprium uescor uernasque procaces
paseo libatis dapibus. prout cuique libido est,
siccat inaequalis calices coniuua solitus
legibus insani, seu quis capit acria fortis
pocula seu modicis uescit laeti. ergo 70
sermo oritur, non de nullis dominibus alienis,
nee male necne Lepos saltet, sed, quod magis ad nos
pertinet et nescire malum est, agitamus, utrumne
diuitiis homines an sint uirtute beati,
quidam ad amicitias, usus rectumne, trahat nos, 75
et quae sit natura boni summumque quid eius.
Cerius hacte inter uicius garrit anilis
ex re fabellas. si quis nam laudat Arelli
sollicitas ignarus opes, sic incipit : ' olim
rusticus urbanum inirem nus paupere fertur 80
acepisse cano, ueterem uetus hospes amicum,
asper et attenus quacsitis, ut tamen artum
solueret hospitiis animum. quid multa? neque ille
sepositi ciceras nec longae innidit auenae,
aridum et ore ferens acimum senessaque lardi 85
frusta dedit, eupiens uaria fastidia cena
uincere tangentis male singula dente superbo;
cum pater ipse domus palea porrectus in horna
esset ador loliunque, dapis meliora reliquens.
tandem urbanus ad hunc " quid te iuuat " inquit,

" amice, 90
praerupti nemoris patientem nimere dorso?
uis tu homines urbemque feris praepondere si luis?
carpe uiuam, mihi erede, comes; terrestria quando
mortalis animas uiuant sortita, neque nulla est
aut magno aut paruo leti funga: quo, bone, circa, 95
dum licet, in rebus incundis uiuc beatus,
uine memori, quam sis auci brevis." haec ubi dicta
agrestem populare, doma leuis exilit; inde
ambò propositum peragunt iter, urbis auentus
moenia nocturni subrepere. iamque tenebat 100
nox medium eaeli spatum, cum ponit uterque
in locuplete domo nestigia, rubro ubi coecio
tineta super lectos canderet nestis eburnos,
multaque de magna superercent ferula cena,
quae procul extreutis inerant hesterna canistris. 105
ergo ubi purpurea porrectum in ueste locauit
agrestem, ueluti succinctus eursit hospi
continuatque dapes, nec non uerniliter ipsis
fungitur officiis, praetambens omne quod affert.
ille cubans gaudet mutata sorte bonisque 110
rebus agit lactum conuinam, cum subito ingens
ualnarm strepitus lectis excusset utrumque
currere per totum paudi conelane, magisque
exauimenes trepidare, simul domus alta Molossis
personuit canibus. tum rusticus " haut mihi uita
est opus haec" ait et " ualeas; me silua cauusque 115
tutus ab insidiis tenui solabitur cruo."

VII

' Iamululum ausculto et eupiens tibi dicere seruus
pauea reformilo.' Dauusne? ' ita, Dauus, amicum
mancipium domino et frigi quod sit satis, hoe est,
ut uitale putes.' age, libertate Decembri,
quando ita maiores uoluerunt, ntere; narra. 5
' pars hominum uitii gaudet constanter et urget
propositum; pars multa natat, modo reeta capessens,
interdum prauis obuoxia. saepe notatus
cum tribus anellis, modo laeua Priscus inani,

VI 24 *wyses Lamb.* probante Palmero. 29 *quid tibi uis*—*et quas res agis a γ g F λ' L.* *quid uis λ L corr.* et ita edid.
Crug. Orelli, Keller al. *quam rem Bentl.* cf. 7, 67. *quo ruis coui.* Palmer, *qua fers Housm.* 59 *porigitur Lachmann*
ad. Laer. II 829. 70 *lentius* Perckamp, Palmer. 94 *uian a.* 109 *praelibans Bentl.* VII cum VI continuant VF,
prob. Bentl. Pauly. 2 *Dauus*, ut etiam 100, cum uno cod. (t) seribit Keller, sed 46 *Dauum*.

uixit inaequalis, clauom ut mutaret in horas, 10
aedibus ex magnis subito se conderet, unde
mundior exiret uix libertinus honeste,
iam moechus Romae, iam mallet doctor Athenis
uiuere, Vertumnis quotquot sunt natus iniquis.
secura Volanerius, postquam illi iusta cheragra 15
contudit articulos, qui pro se tolleret atque
mitteret in phinum talos, mercede diurna
conductum pauit: quanto constantior isdem
in uitii, tanto leuius miser ac prior ille,
qui iam contento, iam laxo fune laborat.²⁰ 20
non dices hodie quorsum haec tam putida tendant,
furcifer? ad te, inquam? quo pacto, pessime?
laudas
fortunam et mores antiquae plebis, et idem,
siquis ad illa deus subito te agat, usque recuses,
aut quia non sentis, quod clamias rectius esse, 25
aut quia non firmus rectum defendis et haeres
nequiequam caeno cupiens euellere plantam.
Romae rus optas; absentem rusticus urbem
tollis ad astra leuis. si nusquam es forte uocatus
ad cenam, laudas securum holus ac, uelut usquam
uinetus eas, ita te felicem dicis amasque 31
quod nusquam tibi sit potandum. iusserit ad se
Maeccenas serum sub lumina prima uenire
coniuam: "nemon oleum feret ocius? ecquis
audit?" cum magno blateras clamore fugisque. 35
Mulius et scurrae, tibi non referenda precati,
discedunt. "etenim fateor me" dixerit ille
"duci uentre leuen, nasum nidore supinor,
inbecillus, iners, siquid uis, adde, popino.
tu cum sis quod ego et fortassis nequier, ultro 40
insectere uelut melior, uerbisque decoris
obuoluas uitium?" quid, si me stultior ipso
quingentis empto dragmis deprendaris? aufer
me uoltu terrere; manum stomachumque teneto,
dum, quae Crispini docuit me ianitor, edo. 45
te coniuncta aliena capit, meretricula Daunn:
peccat uter nostrum cruce dignius? acris ubi me
natura intendit, sub clara nuda lucerna
quaecumque exceptit turgentis uerbera caudae,
clunibus aut agitauit equum lasciuia supinum, 50
dimititt neque famosum neque sollicitum, ne
ditior aut formae melioris meiat eodem.
tu cum proiectis insignibus, anulo equestri
Romanoque habitu, prodis ex iudice Dama
turpis, odoratum caput obscurent lacerna, 55
non es quod simulas? metuens inducerat atque
altercante libidinibus tremis ossa panore.
quid refert, uiri uirgis ferroque necari
auctoratus eas, an turpi clausus in arca,
quo te demisit peccati conscientia erilis, 60
contractum genibus tangas caput? estne marito
matronae peccantis in ambo iusta potestas?
in corruptorem uel iustior. illa tamen se
non habitu mutata loco peccateat superne,
cum te formidet mulier neque credat amanti. 65
ibis sub fuream prudens dominoque furenti
committes rem omnem et uitam et cum corpore
famam.
euasti: credo, metues doctusque cauebis;
quaeres, quando iterum paureas iterumque perire
possis, o totiens seruus! quae belua ruptis? 70
cum semel effugit, reddit se praua catenis?
"non sum moechus" ais: neque ego, hercule, fur,
ubi uasa
praeterero sapiens argentea. tolle periculum,
iam uaga prosiliet frenis natura remotis.
tunc mihi dominus, rerum imperii hominumque 75
tot tantisque minor, quem ter uindicta quaterque
inposita haut umquam misera formidine priuet?

VII 13 *doctor v g F λ L, doctus a¹ γ E l Bentl. Orelli, Keller.* 17 *pyrgum g φ uar.* 18 *isdem a g F l L, iisdem V,*
idem γ v E λ. 19 *ac prior F λ' L, aerior a γ v E g V.* ille codd. omn., illo corr. codd. et edd. aliquot. 35 *furisque*
L V. 43 *dragmis γ v E g L, dracmis F λ'.* 48 *incendit g L, intendit V cet.* 63-65 *eiciebat Kirchner, Pauly.* 72 *uisa*
g V. 97 *Pacideiani F g V ut uid., Placideiani γ v E λ' L.* 109 *uua et 110 furtiuam strigilem Lamb.* VIII 4 da F λ,
die γ v E C g l L V.

adde super, dictis quod non leuius ualeat: nam,
sive uicarius est qui seruo paret, uti mos
uester ait, seu conseruus: tibi quid sum ego? nempe
tu, mihi qui imperitas, alii seruis miser atque 81
duceris, ut neruis alienis mobile lignum.
quisnam igitur liber? sapiens, sibique imperiosus,
quem neque pauperies neque mors neque uincula
terrent,
responsare cupidinibus, contemnere honores 85
fortis, et in se ipso totus teres atque rotundus,
externi nequid ualeat per leue morari,
in quem manca ruit semper fortuna. potesne
ex his ut proprium quid noscere? quinque talenta
poscit te mulier, uexat foribusque repulsum 90
perfundit gelida, rursus uocat. eripe turpi
colla ingo, "liber, liber sum" dic age. non quis:
urget enim dominus mentem non lenis et acriis
subiectat lasso stimulos uersatque negantem.
uel cum Pausiaca torpes, insane, tabella, 95
qui peccas minus atque ego, cum Fului Rutubaeque
aut Pacideiani contento poplite miror
proelia rubrica picta aut carbone, uelut si
re uera pugnant, feriant uentisque mouentes
arma uiri? nequam et cessator Dauus; at ipse 100
subtilis ueteruin iudex et callidus audis.
nil ego, si ducor libo fumante: tibi ingens
uirtus atque animus cenis responsat opinis?
obsequium uentris mihi perniciosius est cur?
tergo plector enim. qui tu iniquitior illa, 105
quae paruo sumi nequeunt, obsonia captas?
nempe inamarescut epulæ sine fine petitaet,
inclusi pedes nitiosum ferre reuans
corpus. an hic peccat, sub noctem qui puer uuam
furtiuam mutat strigili? qui praedia uendit, 110
nil seruile gulæ parens habet? adde quod idem
non horum tecum esse potes, non otia recte
ponere, teque ipsum uitas fugitiuus et erro,
iam nino quaerens, iam somno fallere curam;
frustra: nam comes atra premit sequiturque fu-
gacem.¹¹⁵
unde mihi lapidem? 'quorsum est opus?' unde
sagittas?
'aut insani homo aut uersus facit.' ocius hinc te
ni rapis, accedes opera agro nona Sabino.

VIII

Vt Nasidieni iuuit te cena beati?
nam mihi quaerenti coniuam dictus here illie
de medio potare die. 'sic, ut mihi numquam
in uita fuerit melius.' da, si grane non est,
quae prima iratum uentrem placauerit esca. 5
'in primis Lucanus aper: leni fuit Austro
captus, ut aiebat cenae pater: acria circum
rapula, lacteae, radiees, qualia lassum
peruellunt stomachum, siser, allec, faecula Coa.
his ubi sublatis puer alte cinctus acernam 10
gausape purpureo mensam pertersit, et alter
sublegit quodecumque iaceret inutile quodque
posset cenantis offendere: ut Attica uirgo
cum sacris Cereris procedit fusces Hydaspes
Caecuba uina ferens, Alcon Chium maris expers. 15
lic erus: 'Albanum, Maeccnas, sine Falernum
te magis adpositis delectat, habemus utrumque.'
diuitias miseras! sed quis cenantibus una,
Fundani, pulchre fuerit tibi, nosse labore.
'summus ego, et prope me Viscus Thurinus et infra,
si memini, Varius, cum Seruilio Balatrone 21
Vibidius, quos Maeccnas adduxerat umbras.
Nomentanus erat super ipsum, Porcius infra,

ridiculus totas semel absorbere plateantur.
Nomentanus ad hoc, qui, siquid forte lateret,
indice monstraret digito: nam cetera turba,
nos, inquam, cenamnis ausis, conchylia, pisces,
longe dissimilem noto celantia suam,
ut uel continuo patuit, eum passeris atque
ingnosta mihi porrexerit illa rhombi.
post hoc me docuit melimela rubore minorem
ad lunam deleeta: quid hoc intersit, ab ipso
audieris inclius. tum Vibidius Balatroni:
“ nos nisi dannose bibimus, moriemur multi,”
et calices poscit maiores. nertere pallor
tum parochi faciem, nil sic metnentis ut aeris
potores, nel quod maledictum liberius uel
feruida quod subtile exsurdant uina palatum.
inuertunt Allianis uinaria tota
Vibidius Balatroque, seentis omnibus; immo
coniuuae lecti nihilum nocuere lagoenias.
adfertur squillas inter murca natantis
in patina porrecta. sub hoe erus “haee grauida”
inquit
“ capta est, deterior post partum carne futura.
his mixtum ius est: oleo, quod prima Venafri 45
pressit cella, garo de sucis pisces Hiberi,
uino quinquenni, uerum etira mare nato,
dum quoquitor (coeto) Chium sic conuenit, ut non
hoc magis ullum aliud, pipere albo non sine acetio,
quod Methymnaeum uitio mutauerit uanum. 50
erueas uiridis, inulas ego primus amaras
monstraui inquoquere; inlutos Curtillns echinos,
ut melius miria quod testa marina remittat.”
interea suspensa grauis aulaea ruinas
in patinam fecere, trahentia pulueris atri 55
quantum non Aquilo Campanis excitat agris.
nos maius ueriti, postquam nihil esse pericli
sensimus, erigimur. Rufus positio capite, ut si
filius innaturus obisset, flere. quis esset

finis, ni sapiens sic Nomentanus amicum 60
tolleret? “ heu, Fortuna, quis est erudelior in nos
te dens? ut semper gaudes inuidere rebus
humanis!” Varius mappa conpescere risum
uix poterat. Balatro, suspendens omnia naso
“ haec est condicio uinendi” aiebat, “ eoque 65
responsura tuo nnnquam est par fama labori.
tene, ut ego accipiar laute, torquerier omni
sollicitudine distrietum, ne panis adustus,
ne male conditum ius adponatur, ut omnes
praeincipi reete pucri comptique ministrent? 70
adde hos praeteritis casus, aulaea ruant si,
ut modo; si patinam pede lapsus frangat agaso.
sed coniuuatoris uti ducis ingenium res
aduersae nudare solent, colare secundae.”
Nasidiens ad haec: “ tibi di quaecumque preearis,
commoda dent; ita uir bonus es coniuaque 76
eomis;” et soleas poscit. tum in lecto quoque uideres
stridere secreta diuisos aure susurros.
nullos his mallem ludos spectasse; sed illa
redde age quae deinceps risisti. Vibidius dum 80
quaerit de pueris, num sit quoque fracta lagoena,
quod sibi poscent non dantur pocula, dumque
ridetur fletis rerum, Balatrone secundo,
Nasidiene, redis mutatae frontis, ut arte
emendatur fortunam; deinde seenti 85
mazonomo pueri magno discrepta ferentes
membra gruis, sparsi sale multo non sine farre,
pinguibus et ficiis pastum iecur anseris albac,
et leporum auolos, ut multo suauius, armos,
quam si eum lumbis quis edit. tum pectore adusto
uidimis et merulas ponit et sine elunc palumbes, 91
suavis res, si non causas narraret earum et
naturas dominus: quem nos sic fugimus ulti,
ut nihil omnino gustaremus, uelut illis.
Canidia adflasset peior serpentibus Afris.’ 95

VIII 24 *semel v C g F l L, simul γ E λ tres Bland.* *absorbere λ duo Bland.* 29 *passeris assi et Bentil.* *cuin codicibus*
nescio quibus. 30 *porrexerat idem.* 48 *quoquitor λ.* 52 *inquoquere F λ' (cf. 1, 74).* 88 *albae V g, albi cet. (cf. 4, 44).*
95 *Afris γ E g, atris C F λ L.*

Q. HORATI FLACCI

EPISTVLARVM

LIBER PRIMVS

I

PRIMA dicte mihi, summa dicende camena,
spectatum satis et donatum iau rude quaeris,
Maecenas, iterum antiquo me includere ludo :
non eadem est aetas, non mens. Veianius armis
Herculis ad postem fixis latet abditus agro, 5
ne populum extrema totiens exoret harena.
est mihi purgatam crebro qui personet aurem
'solue senescentem mature sanus equum, ne
peccet ad extremum ridens et ilia ducat.'
nunc itaque et uersus et cetera ludicra pono : 10
quid uerum atque decens euro et rogo et omnis in
hoc sum ;
condo et compono quae mox depromere possim.
ac ne forte roges quo me duce, quo lare tuter :
nullins addictus iurare in uerba magistri,
quo me cumque rapit tempestas, deferor hospes. 15
nunc agilis fio et messor ciuilibus undis,
nirtutis uerae custos rigidusque satelles ;
nunc in Aristippi furtim praecpta relabor
et mihi res, non me rebus snbiungere conor.
ut nox longa quibus mentitur amica, diesque 20
longa uidetur opus debentibus, ut piger annus
pupillis, quos dura premit custodia matrum :
sic mihi tarda fluant ingrataque tempora, quae spem
consiliumque morantur agendi naufer id quod
aeque pauperibus prodest, locupletibus aequa, 25
aeque neclectum pueris senibusque noebit.
restat ut his ego me ipse regam solerque elementis.
non possis oculo quantum contendere Lynceus :
non tamen idecirco contemnas lippus inungui ;
nec, quia desperes inuicti niemba Glyconis, 30
nodosa corpus nolis prohibere cheragra.
est quadam prodire tenus, si non datur ultra.
feruet auaritia miseroque cupidine pectus :
sunt uerba et uoces quibus hunc lenire dolorem
possis et magnani morbi deponere partem. 35
laudis amore tumes : sunt certa piacula, quae te
ter pure lecto poterunt recreare fibello.
inuidus, iracundus, iners, uinosus, amator :
nemo adeo ferus est, ut non nitescere possit,
si modo enlatura patientem commonet aurem. 40
uirtus est nitium fugere, et sapientia prima
stultitia caruisse. uides, quae maxima credis
esse mala, exiguum censem turpemque repulsam,
quanto deuites animi capitisque labore ;
impiger extremos curris mercator ad Indos, 45
per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes :
ne cures ea, quae stulte miraris et optas,

discere et audire et meliori credere non uis ?
quis circum pagos et circum compita pugnax
magna coronari contemnat Olympia, cui spes, 50
cui sit condicio dulcis sine puluere palmae ?
uilius argentum est antr, uirtutibus aurum.
'o ciues, ciues, quaerenda pecunia primum est ;
uirtus post nummos !' haec Janus summus ab imo
prodocet, haec recinunt iuuenes dictata senesque, 55
[laevo suspensi loculos tabulamque lacerto.]
est animus tibi, sunt mores et lingua fidesque,
sed quadringtonis sex septem milia desunt :
plebs eris. at pueri ludentes 'rex eris' ainnt
'si recte facies,' hic murns aeneus esto, 60
nil concire sibi, nulla pallescere culpa.
Roscia, dic sodes, melior lex an puerorum est
nenia, quae regnum recte facientibus offert,
et mariibns Curiis et decantata Camillis ?
isne tibi melius suadet, qui rem facias, rem, 65
si possis, recte, si non, quocumque modo rem,
ut proprius species lacrimosa poemata Pupi,
an qui Fortunae te responsare superbae
liberum et erectum praesens hortatur et aptat ?
quodsi me populus Romanus forte roget, cur 70
non ut porticibus sic indicis fruar isdem,
nec sequar aut fugiani quae diligit ipse uel odit,
olim quod nolpes aegroti cauta leoni
respondit referam : 'quia me uestigia terrent,
omnia te aduersum spectantia, nulla retrorsum.' 75
belua multorum es capitum : nam quid sequar aut
quem ?
pars hominum gestit conducere publica ; sunt qui
frustis et ponis iuidas uenentur auaras
excipiantque senes quos in uinaria mittant ;
multis occulto crescit res faenore. nerum 80
esto aliis rebus studiisque teneri :
idem eadem possunt horam durare probantes ?
'nullus in orbe sinus Bais praeluet amoenis'
si dixit dines, laetus et mare sentit amorem
festinantis eri ; eui si uitiosa libido 85
fecerit auspicium, 'eras ferramenta Teanum
tolletis, fabri.' lectus genialis in aula est :
nil ait esse prius, melius nil caelibe uita ;
si non est, iurat bene solis esse maritis.
qui teneam uoltus mutantem Protea nodo ? 90
quid pauper ? ride : mutat cenacula, lectos,
balnea, tonsores, conducto nauigio aequa
nauseat ac locuples, quem ducit priua triremis.
si curatus inaequali tonsore capillos
occurri, rides ; si forte subueula pexae 95
trita subest tunicae, uel si toga dissidet impar,

I Deficiunt omnino codd. B.C. qui totum librum exhibent, sunt A' (A a) γ ν E g R.F (φ ψ) λ' (λ l) π' (π L) V. I 32
quadam A' E F V, quadam γ ν g R λ' π'. 43 laborem ν R π. 44 repulsam ν R π. dolore γ. 56 in omnibus codd.
traditum delent edd. tamquam ex Serm. I 6, 74 hoc translatum : uersum post 59 transponere uult Housm. 58 ante 57
habent codd. paene omnes praeter E.g. 58 desint F λ' l. 78 crustis Bentl. al. 91 uiden' ut (pro ride) Bentl.

rides : quid, mea cuin pugnat sententia secum,
quod petuit spernit, repetit quod nuper omisit,
aestuat et uitae disconuenit ordine toto,
diruit, aedificat, mutat quadrata rotundis? 100
insanire putas sollempnia me neque rides,
nec medici credis nec curatoris egere
a praetore dati, rerum tutela mearum
cum sis et prae sectum stomachacheris ob unguem
de te pendantis, te respicientis amici. 105
ad summaim, sapiens uno minor est Ioue, diues,
liber, honoratus, pulcher, rex denique regum,
praecipue sanus, nisi cum pituita molesta est.

II

Troiani belli scriptorem, Maxime Lolli,
dum tu declamas Romae, Praeneste relegi :
qui quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid
non,
planius ac melius Chrysippo et Crantore dicit.
cur ita crediderim, nisi quid te distinet, audi. 5
fabula, qua Paridis propter narratur anorem
Grecia barbariae lento coulisa duello,
stultorum regnum et populorum continet aestus.
Antenor censem bellum praecidere causam,
quid Paris? ut saluus regnet uiuatque beatus, 10
cogi posse negat. Nestor componere litis
inter Peliden festinat et inter Atriden :
hunc amor, ira quidem communiter urit utrumque.
quiequid delirant reges, plectuntur Achini.
seditione, dolis, scelebre atque libidine et ira 15
Iliacos intra muros peccatur et extra.
rursus, quid uirtus et quid sapientia possit,
utile propositus nobis exemplar Vlixen,
qui domitor Troiae multorum prouidus urbes 19
et mores hominum inspexit, latumque per aequor,
dum sibi, dum sociis redditum parat, aspera multa
pertulit, aduersis rerum immensabilis undis.
Sirenum noces et Cireae pocula nosti :
quae si eum sociis stultus cupidusque bibisset,
sub domina meretrice fuissest turpis et excors, 25
uixisset canis immundus uel amica luto sus.
nos numerus sumus et fruges consumere nati,
sponsi Penlopae nebulones Aleinoique
in eute curanda plus aequo operata innuentus,
eui pulchrum fuit in medios dormire dies et 30
ad strepitum citharae feessatum ducere curam.
ut iugulent hominem, surgunt de nocte latrones :
ut te ipsum serues, non expurgiseiris? atqui,
si noles sanus, cures hydropius; et ni
posces ante diem librum cum lumine, si non 35
intendes animum studiis et rebus honestis,
uiuid uel amore uigil torquebere. nam eur,
quae laudent oculum, festinas demere : si quid
est animum, diffusa errandi tempus in annum?
dimidium facti qui coepit habet : sapere aude; , 40
incipi: qui recte uiuendi prorogat horam,
rusticus expectat dum defluat annis: at ille
labitur et labetur in omne uolubilis aenum.
quaeritur argentum puerisque beata creandis
uxor et inculta pacantur uomere siluae. 45
quod satis est eni contingit, nil amplius optet.
non dominus et fundus, non aeris acernus et aurum
aegroto domini deduxit corpore febris,
non animo curas: ualeat possessor oportet,
si comportatis rebus bene cogitat uti. 50
qui cupit aut metuit, iuvat illius sic dominus et res,
ut lippum pietae tabulae, fomenta podagram,
antriculas citharae collecta sorde dolentis.